ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO FEVEREIRO DE 2025

Autor: Vereador Isaías Bezerra

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cáceres-MT.

Partido: Republicanos

O  Vereador  que  abaixo  subscreve  propõe  à  nobre

Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na

forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  à

Excelentíssima  Senhora  Prefeita  Municipal  de
Cáceres-MT Antônia  Eliene  Liberato  Dias,  com
cópia  ao  Órgão  competente,  consubstanciado  na

seguinte Proposição Plenária:

Assunto:  Solicitação ao Executivo junto ao Órgão
Competente  para  que  vistorie  as  Tubulações
existentes  no  local  mencionado  abaixo,  para  que,
solucione esse problema que vem se arrastando ao
longo do tempo.

O  Vereador  que  esta  subscreve  vem,  na  forma  regimental,  indicar  à

Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres-MT, Senhora Antônia Eliene Liberato Dias, que

seja realizada uma vistoria urgente nas tubulações de telefonia localizada na Rua da Camélia,

no Bairro Vila Nova.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
01

D
-E

7D
A

-A
1A

5-
0C

0C

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Essas tubulações, anteriormente utilizadas para a passagem de fios de telefonia,
tornaram-se obsoletas devido à modernização dos sistemas. No entanto, sua permanência tem

causado sérios transtornos aos moradores da região,  que recorreram a este Vereador para

que solicitasse providências imediatas. A referida Tubulações possuem uma profundidade de

mais ou menos 2 metros e, devido à constante infiltração de água na área, permanecem sempre

cheias, chegando a transbordar e escorrer pelas laterais da calçada e a via pública, conforme

demonstram as  fotos  anexadas. Tal  situação  tem causado  problemas  de  saúde  pública,
expondo os moradores a riscos, como a proliferação de insetos e doenças relacionadas à água

parada.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  o  Poder  Executivo  por  meio  do  setor

responsável, realize uma vistoria técnica no local e adote as medidas cabíveis para solucionar

esse problema o mais breve possível, promovendo a drenagem ou o fechamento adequado

dessas tubulações ou pela implementação de medidas que impeçam a continuidade desses

danos aos moradores e aqueles que trafegam naquele local.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, aguardo providências e me

coloco à disposição para mais esclarecimentos.

Assim, diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem como a importância da

medida,  este  Vereador  signatário  requer  seja  remetida,  após  a  devida  tramitação  regimental,  a

presente indicação ao seu destinatário, para que suas finalidades sejam realizadas.

Sala de Sessões 13 de Fevereiro de 2025

Vereador Isaías Bezerra – Republicanos
Vice-Presidente

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
01

D
-E

7D
A

-A
1A

5-
0C

0C

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
01

D
-E

7D
A

-A
1A

5-
0C

0C

http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 001D-E7DA-A1A5-0C0C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 13/02/2025 10:25:44 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 13/02/2025 às 11:25 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/001D-E7DA-A1A5-0C0C

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/001D-E7DA-A1A5-0C0C

		2025-02-13T14:25:48+0000